ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

Página 1 de 4
Fone: (51) 0800 123 0103 - Site: www.tavares.rs.gov.br

1º TERMO ADITIVO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024

O Município de Tavares, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. Gilmar Ferreira de

Lemos, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa PRIMEGRID ENERGIA LTDA,

estabelecida na Rua Osvaldo Bastos, nº. 4143, Bairro Centro, Cep: 95.535-000, Terra de

Areia/RS, CNPJ Nº. 39.430.957/0001-03, pelo seu representante infra-assinado, doravante

denominada FORNECEDORA, nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021 e suas alterações, Lei

Federal 10.520/2002 e Decreto Municipal nº. 4803/2017 que institui a modalidade registro de

preços e das demais normas legais aplicáveis e, considerando o resultado do PREGÃO

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2024, decidem modificar a Ata de Registro de

Preços, obedecidas as disposições da Lei Federal nº. 14.133/21, suas alterações posteriores e as

condições seguintes:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constitui o presente termo aditivo o objetivo de alterar o valor de um item da Ata de

Registro de Preços, oriunda do Pregão Eletrônico nº 056/2024 com a finalidade de futura ou

eventual aquisição de material de construção, hidráulico e material de elétrica, das Secretarias

de Educação, Ação Social, Saúde e Coordenação. Realizando acréscimo no valor unitário

registrado.

CLÁUSULA II – DO ACRÉSCIMO

2.1. Por força deste termo, em virtude do reequilíbrio econômico-financeiro, fica acrescido o

valor do item descritos abaixo à Ata de Registro de Preços.

Materiais de Construção e Consumo:

Lote/

Item
Material

Unid.

De

Medida

Referência

Comercial

Valor

Unitário

(anterior)

Valor

Unitário

(atualizado)

Reajuste Marca

01/01
Abraçadeira rosca sem fim
13 x 19

UN - R$0,25 R$ 2,90 R$ 2,65 -

02/01
Acabamento c22-1/2’, 3/4”
e 1”

UN - R$30,90 R$ 39,99 R$ 9,09 -

http://www.tavares.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

Página 2 de 4
Fone: (51) 0800 123 0103 - Site: www.tavares.rs.gov.br

03/01
Adesivo plástico 175 g c/
pincel

UN - R$10,65 R$ 14,99 R$ 4,34 -

04/01
Anel de vedação vaso
sanitário c/ guia

UN - R$8,20 R$ 10,99 R$ 2,79 -

05/01
Aspersor giratório com
haste para jardim 03 jatos

UN - R$18,36 R$ 28,99 R$ 10,63 -

07/01
Bandeja para pintura de 15
cm

UN - R$4,05 R$ 6,99 R$ 2,94 -

08/01
Bandeja para pintura de 23
cm

UN - R$6,90 R$ 9,99 R$ 3,09 -

12/01
Botão de acionamento da
caixa acoplada

UN - R$16,40 R$ 35,99 R$ 19,59 -

15/01
Caibro eucalipto bruto 5 x1
0 x 5,40

UN - R$29,90 R$ 39,99 R$ 10,09 -

25/01 Cimento de 50kg UN - R$14,80 R$ 38,99 R$ 24,19 -

30/01
Espuma expansiva 300 ml x
480 g pro 30

UN - R$22,90 R$ 29,99 R$ 7,09 -

66/01 Prego comum, 13 x 15, 1kg UN - R$27,15 R$ 28,99 R$ 1,84 -

119/01

Abraçadeira plástica para
alta temperatura pa 6.6,
25cm x 4.8mm

UN - R$2,90 R$ 3,40 R$ 0,50 -

120/01

Abraçadeiras plástica para
alta temperatura pa 6.6,
36cm x 2.5mm

UN - R$2,90 R$ 3,80 R$ 0,90 -

121/01

Abraçadeiras plástica para
alta temperatura pa 6.6,
40cm x 4.8mm

UN - R$2,90 R$ 3,90 R$ 1,00 -

140/01

Cola silicone vermelha alta
temperatura, com bico
aplicador, 150 gr

UN - R$32,60 R$ 39,99 R$ 7,39 -

160/01
Lona azul, plástica
reforçada, 4m de largura

UN - R$104,90 R$ 109,98 R$ 5,08 -

161/01 Luva multi tato preta UN - R$1,10 R$ 8,99 R$ 7,89 -

171/01 Cloro 01 litro UN - R$5,90 R$ 9,99 R$ 4,09 -

177/01
Antimofo de ação
prolongada, ideal para
paredes tetos rejuntes e

UN - R$319,90 R$ 329,99 R$ 10,09 -

http://www.tavares.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

Página 3 de 4
Fone: (51) 0800 123 0103 - Site: www.tavares.rs.gov.br

telhas, sem cheiro
embalagem de 05 litros

Materiais Hidráulicos:

Lote/

Item
Material

Unid.

De

Medida

Referência

Comercial

Valor

Unitário

(anterior)

Valor

Unitário

(atualizado)

Reajuste Marca

180/01
Joelho com rosca para cano
32 25mm

UN - R$ 2,00 R$ 2,99 R$ 0,99 -

186/01
Luva c/ rosca para cano pvc
32mm

UN
- R$ 1,95 R$ 2,60 R$ 0,65 -

193/01

Vara de cano pvc 100 mm
branco 6 metros de
comprimento, soldável.

UN
- R$ 17,39 R$ 79,99 R$ 62,60 -

195/01

Vara de cano pvc 25mm
marrom 6 metros de
comprimento, soldável

UN
- R$ 5,14 R$ 26,99 R$ 21,85 -

196/01

Vara de cano pvc 32mm
marrom 6 metros de
comprimento, soldável

UN
- R$ 14,58 R$ 39,99 R$ 25,41 -

Materiais Elétricos:

Lote/

Item
Material

Unid.

De

Medida

Referência

Comercial

Valor

Unitário

(anterior)

Valor

Unitário

(atualizado)

Reajuste Marca

226/01
Interruptor 4 x 2 simples
quadribox

UN - R$5,65 R$ 6,99 R$ 1,34 -

241/01
Fio de telefone
plastichumbo 0,50

UN -
R$1,40 R$ 5,99 R$ 4,59

-

258/01
Parafuso philips 4.5 x 20 c/
100

UN -
R$14,90 R$ 15,90 R$ 1,00

-

273/01

Resistência compatível com
torneira elétrica
multitemperatura

UN -

R$31,90 R$ 44,99 R$ 13,09

-

http://www.tavares.rs.gov.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Compras, Licitações e Contratos

Página 4 de 4
Fone: (51) 0800 123 0103 - Site: www.tavares.rs.gov.br

279/01
Tomada sistema x 2p + t 10a
250v

UN -
R$7,20 R$ 11,99 R$ 4,79

-

281/01
Caixa de luz trifásica para
um relógio

UN -
R$184,90 R$ 189,99 R$ 5,09

-

CLÁUSULA III – DA JUSTIFICATIVA

3.1. O presente termo justifica-se mediante alegações apresentadas pela fornecedora diante do

Pedido de Revisão de Preços solicitado, haja vista a alta de preços ocorrida no mercado,

conforme documentos apresentados.

CLÁUSULA IV – DO FORO

4.1. As partes elegem o foro da Comarca de Mostardas, como único competente para dirimir

quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença das testemunhas

abaixo.

Tavares, 30 de setembro de 2025.

PRIMEGRID ENERGIA LTDA                                                                               Gilmar Ferreira de Lemos

Prefeito Municipal

http://www.tavares.rs.gov.br/